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11-letnia mieszkanka Jaworza została w grudniu wicemistrzynią świata 
w akrobatyce powietrznej. Oliwia Gabrych, uczennica piątej klasy Szkoły 
Podstawowej nr 1, zawodniczka APPA Studio Akrobatyki Powietrznej w Bielsku-
Białej, zajęła drugie miejsce w Pole & Aerial World Cup we włoskiej Bolonii, 
traktowanym jako mistrzostwa świata. W środku numeru publikujemy wywiad 
z Oliwką oraz jej mamą Agnieszką. 
 (wot)
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Rada Gminy Jaworze podczas sesji w czwartek 21 grud-
nia 2023 r. jednogłośnie uchwaliła budżet gminy na 
2024 rok oraz Wieloletnią Prognozę Finansową. Pro-
jekt uchwały budżetowej przedstawił skarbnik gminy 
– Krzysztof Śliwa. Będzie to rekordowy budżet inwe-
stycyjny, ponieważ wydatki w tym zakresie planowa-
ne są na poziomie ponad 20 milionów złotych.
Dochody zaplanowano na kwotę 60 458 127,00 zł,  
z czego dochody bieżące wynoszą 45 343 127,00 zł,  
a dochody majątkowe 15 115 000,00 zł. Wydatki po-
winny zamknąć się sumą 64 234 127,00 zł. Wydatki 
bieżące wynoszą 43 846 026,00 zł, a wydatki majątko-
we 20 388 101,00 zł.
– Należy podkreślić, że budżet na rok 2024 jest przede 
wszystkim budżetem realnym, możliwym do zrealizo-
wania. Jest to budżet rekordowy pod względem wydat-
ków inwestycyjnych, nawet w latach, kiedy budowa-
na była w Jaworzu kanalizacja, wydatki inwestycyjne 
nie sięgały 20 milionów złotych jak obecnie – powie-
dział w trakcie sesji Krzysztof Śliwa.
Przyjęcie budżetu gminy podczas sesji Rady Gminy to 
kluczowy moment w cyklu zarządzania finansami lo-
kalnymi, który wymaga szerokiego konsensusu wśród 
radnych, a także mądrych decyzji osób zaangażowa-
nych w jego opracowanie.
Kluczowe decyzje w sprawie przyszłorocznego budże-
tu podejmowała Anna Skotnicka-Nędzka, która podkre-
śla, że jest to budżet rekordowo wysoki dla Jaworza: 
„Budżet Gminy Jaworze na rok 2024 to budżet bardzo 
wysoki – szczególnie w zakresie wydatków majątko-
wych. W tym budżecie jest wiele dużych działań in-
westycyjnych, a stanowi on dla nas wszystkich swo-
istą mapę do przejścia w przyszłym roku. Serdecznie 
dziękuję wszystkim osobom, które zaangażowane były 
w konstruowanie budżetu naszej gminy na rok 2024, 
w tym w szczególności panu skarbnikowi Krzysztofo-
wi Śliwie, pracownikom Urzędu Gminy Jaworze oraz 
jednostek organizacyjnych, a także radnym Rady Gmi-
ny Jaworze”.

Należy podkreślić, że uchwalenie budżetu zapew-
nia ramy finansowe dla planowanych przedsięwzięć  
i inwestycji, mających na celu poprawę jakości życia 
mieszkańców. Jednym z największych przedsięwzięć, 
na które zaplanowano środki finansowe w 2024 roku, 
jest kontynuacja zadania inwestycyjnego pn. „Budo-
wa parkingu wraz z przebudową dróg: powiatowej 
(Wapienicka) i gminnej (Zdrojowa) oraz przebudową 
mostu (ul. Podgórska)” – przedsięwzięcie to jest reali-
zowane przy udziale dofinansowania z Rządowego 
Funduszu Polski Ład – Program Inwestycji Strategicz-
nych – edycja 2.
Do kolejnych ważnych inwestycji, obok inwestycji  
w infrastrukturę drogową, należą m.in. modernizacja 
zabytkowego budynku przy ul. Zdrojowej 111 w Jawo-
rzu (przeznaczonego na realizację celów społecznych  
i kulturalnych), a także utworzenie Centrum Usług Spo-
łecznych, ważnej dla jaworzańskiej społeczności inwe-
stycji, dzięki której usługi społeczne będą bardziej do-
stępne. Kolejną, ważną inwestycją jest rewitalizacja 
odwiertu geotermalnych wód.
Poza tym zaplanowano środki na wykonanie dokumen-
tacji projektowych na budowę budynku żłobka i przed-
szkola w Jaworzu oraz na budowę PSZOK.
Warto zaznaczyć, iż większość wydatków majątkowych 
(inwestycyjnych) zostanie sfinansowana z pozyskanych 
przez Gminę Jaworze źródeł zewnętrznych.
Tradycyjnie już grudniowa sesja to także uroczystość 
przekazania płomienia z betlejemskiej groty na ręce 
pełniącej funkcję wójta Gminy Jaworze – Anny Skotnic-
kiej-Nędzki oraz przewodniczącego Rady Gminy – Zbi-
gniewa Putka. Serdecznie dziękujemy harcerzom z 11. 
Grunwaldzkiej Wielopoziomowej Drużyny Harcerskiej 
„Impessa” za przekazanie tego ważnego dla społeczeń-
stwa znaku pokoju, poświadczenia wzajemnego zrozu-
mienia i symbolu pojednania między narodami.

Urząd Gminy Jaworze

Rekordowy budżet 
na 2024 rok
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Każdy rok przynosi kolejne zmiany demograficzne dla 
Jaworza, ukazując barwny i zróżnicowany obraz spo-
łeczności naszej miejscowości. W oparciu o oficjalne 
dane, jak co roku, na początku stycznia, przygotowa-
liśmy garść statystyk dotyczących naszych mieszkań-
ców. Ubiegłoroczne podsumowanie rozpoczynaliśmy 
słowami: „Wprawdzie powoli zapominamy o tema-
cie pandemii COVID-19, ale niestety głównym tema-
tem minionego roku stała się inwazja na Ukrainę…”. 
Na szczęście ten rok był zdecydowanie spokojniejszy…
Liczba mieszkańców zameldowanych na stałe w Jawo-
rzu, wyniosła na koniec 2023 roku 7097 osób. Więk-
szość, bo ponad 51 procent, stanowiły przedstawiciel-
ki żeńskiej części społeczeństwa. Z możliwości zamel-
dowania na pobyt czasowy skorzystało w minionym 
roku 248 osób. Dla odmiany, w tym przypadku więk-
szość stanowili mężczyźni – bo aż 52 procent. Podsu-
mowując, oficjalna liczba obywateli związanych mel-
dunkiem z Jaworzem wyniosła na koniec 2023 roku 
7345 osób.
Nasza podgórska miejscowość stanowi także miejsce 
pobytu dla 86 obywateli innych państw. W przeważa-
jącej części (ponad 2/3 cudzoziemców) są to obywatele 
Ukrainy. Wśród osób zameldowanych w Jaworzu znaj-
dziemy przedstawicieli aż trzech kontynentów (Euro-
py, Azji i Ameryki Południowej). Wśród osób z obywa-
telstwem najbardziej egzotycznych i odległych państw 
znajdziemy przedstawicieli Peru, Chin, Korei Południo-
wej czy Armenii. Ogólnie rzecz biorąc, meldunek sta-
ły i czasowy posiadało 17 cudzoziemców z paszpor-
tem Unii Europejskiej i 69 osoby spoza tej wspólnoty.
Co piąty stały mieszkaniec naszej gminy to osoba nie-
pełnoletnia (1436 osób). Wśród dzieci i młodzieży zde-
cydowanie dominują chłopcy (765 osób), dziewcząt 
jest o 94 mniej (671 osób). W trakcie 2023 roku w do-
rosłość weszło 21 młodych kobiet i 36 kawalerów. Naj-
liczniejszą grupę jaworzan stanowią osoby urodzone  

w 1976 roku – mamy aż 131 przedstawicieli tego rocznika.  
Z kolei najstarsza mieszkanka Jaworza urodziła się rok 
po zakończeniu I wojny światowej – w 1919 roku, co 
oznacza, że w 2024 roku obchodzi już swoje 104. uro-
dziny! W naszej gminie nie brakuje także osób, które 
przyszły na świat w latach 20. XX wieku – w Jaworzu 
zameldowanych jest 10 osób z roczników 1920-1929.
W 2023 roku zaobserwowaliśmy niestety niekorzyst-
ną proporcję liczby urodzeń do liczby zgonów. W ze-
szłym roku na świecie pojawiło się 17 dziewczynek i 24 
chłopców. W tym samym czasie odnotowaliśmy smutną 
okoliczność śmierci w przypadku 81 jaworzan – zmar-
ły 44 panie i 37 panów.
Wśród najmłodszych jaworzanek urodzonych w 2023 
roku  imię Julia nadano dwóm dziewczynkom. Jeśli 
chodzi o chłopców, to jaworzańska społeczność zyska-
ła dwóch młodych Jakubów i Jasiów.
Należy zaznaczyć, że odnotowaliśmy znaczną liczbę 
nowych meldunków w naszej gminie – swoje nowe 
miejsce do życia znalazło tu 280 osób (134 kobiety i 146 
mężczyzn) – jest to prawie dwukrotny wzrost w stosun-
ku do 2022 roku. Z kolei 156 osób wyprowadziło się  
z terenu naszej miejscowości (86 kobiet i 70 mężczyzn).
Kierownik Urzędu Stanu Cywilnego w Jaworzu spo-
rządziła w 2023 roku łącznie 121 aktów małżeństwa.  
W Urzędzie Stanu Cywilnego udzielono 65 ślubów,  
z czego aż 41 uroczystości odbyło się poza salą ślu-
bów, czyli w romantycznych plenerowych krajobra-
zach Jaworza. 50 uroczystości zaślubin miało charak-
ter konkordatowy, z czego większość – bo aż 45 – sta-
nowiły śluby udzielane w kościele katolickim. Co war-
to wspomnieć, jaworzanie w większości odnajdywa-
li swoich partnerów życiowych pośród innych jawo-
rzan – w 2023 roku liczba małżeństw pomiędzy miesz-
kańcami wyniosła 46. Z kolei dziewięć jaworzańskich 
związków małżeńskich nie wytrzymało próby czasu.

Urząd Gminy Jaworze 

Na pierwszym planie

2023 rok w liczbach
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Powietrzna komandoska

Rozmowa z Oliwią Gabrych, 11-letnią uczennicą 
Szkoły Podstawowej nr 1, 
świeżo upieczoną wicemistrzynią świata 
w akrobatyce powietrznej oraz jej mamą 
Agnieszką, nauczycielką wychowania fizycznego 

Babcia aktywna, dziadek aktywny, podobnie mama 
i tata. Oliwka chyba była skazana na sport?
Agnieszka Gabrych: Nie generalizowałabym, choć na 
pewno od małego nauczyła się pewnych nawyków. Ra-
zem z mężem biegamy, sport w naszym domu zajmuje 
ważne miejsce, więc połknęła bakcyla, do niczego jej 
nie zmuszaliśmy, choć w jakimś stopniu na pewno za-
pisane ma to w genach. Może powiem z własnego do-
świadczenia, kiedy sama byłam w wieku Oliwki – pa-

miętam, że mnóstwo czasu spędzałam z moją mamą, 
nauczycielką wychowania fizycznego, na sali gimna-
stycznej, treningach, zawodach czy obozach sporto-
wych. Już wtedy swoją przyszłość wiązałam ze sportem. 
I tak rzeczywiście się stało, że na tej sali gimnastycznej 
zostałam, bo od 6. roku życia, do drugiego roku studiów, 
trenowałam akrobatykę sportową, osiągając liczne suk-
cesy w Polsce i Europie, na przykład mistrzostwo Sta-
rego Kontynentu w trójkach dziewcząt czy wielokrot-
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ne wicemistrzostwo Polski w dwójkach kobiet. Teraz 
jestem nauczycielem wychowania fizycznego.
Oliwia Gabrych: Moje pierwsze wspomnienie związa-
ne ze sportem to zajęcia na basenie, które prowadził 
mój dziadek. Chociaż chyba jeszcze wcześniej zaczę-
łam uczęszczać na zajęcia taneczne w Domu Kultury 
w Wapienicy, bo miałam wtedy 3 latka.
A.G.: Kiedy Oliwka miała pięć lat, zaczęła coraz bar-
dziej interesować się gimnastyką. Wybór padł na gim-
nastykę artystyczną – wstążka, piłka, obręcz, maczu-
gi. Po niedługim czasie ruszyła na salę gimnastyczną.

Oliwka, obecnie uprawiasz akrobatykę powietrzną. 
Proszę, abyś powiedziała kilka słów o niej…
O.G.: W dużym skrócie, jest to taniec w powietrzu, 
akrobacje na wysokości. Dzieli się na aerial hoop (koło), 
aerial silks (szarfy) i pole dance (taniec na rurze). Tre-
nuję wszystkie te trzy konkurencje (dwie ostatnie od 
września 2023 roku), ale sukces w zawodach Pole & 
Aerial World Cup w Bolonii osiągnęłam na kole. Wy-
stąpiłam w układzie artystycznym jako komandoska 
w kategorii junior amator poniżej 14 lat. Do tej pory 
startowałam indywidualnie i tylko na kole, ale w jed-
nych zawodach można wystartować zarówno na kole, 
jak i na szarfie czy rurce, indywidualnie, ale także  
w duecie lub większej grupie.

Z większych wyjazdów, w ubiegłym roku startowa-
łaś w Bolonii, Bratysławie, Budapeszcie, Opolu. Czy 
to już wyczynowe uprawianie sportu?
A.G.: Na tym etapie trzeba już mówić o wyczynowym 
uprawianiu sportu. Wcześniej przez cztery lata Oliwia 
trenowała gimnastykę artystyczną, ale robiła to rekre-

acyjnie. Dwa lata temu zaczęła dodatkowo trenować 
na kole i cały czas tańczy w zespole tańca współczesne-
go Etiuda w Jaworzu, więc kiedy zaczęła osiągać duże 
sukcesy w akrobatyce powietrznej, nie dało się wszyst-
kiego pogodzić. Zawody często pokrywały się i musieli-
śmy wybierać. Powiedzieliśmy do Oliwki: z czegoś mu-
sisz zrezygnować. Było tego za dużo... I tak skończyła 
się przygoda z gimnastyką artystyczną, której treningi 
odbywały się dwa, trzy razy w tygodniu, a każdy trwał 
blisko cztery godziny. Teraz Oliwia więcej godzin po-
święca na treningi akrobatyki powietrznej. Jednakże 
umiejętności zdobyte w trakcie trenowania gimnasty-
ki artystycznej bardzo przydają jej się podczas obec-
nych treningów. Tydzień po ostatnim treningu z gim-
nastyki artystycznej w czerwcu pojechała na między-
narodowe zawody w akrobatyce powietrznej do Opo-
la, które wygrała. 
O.G.: Udało mi się pokonać ponad 30 dziewczynek. 
A kilka dni po zawodach okazało się, że zwycięzcy tych 
zawodów zakwalifikowali się na mistrzostwa świata  
w akrobatyce powietrznej w Bolonii. A do tego awan-
sowałam do sekcji profesjonalistów, więc musiałam za-
cząć częściej i bardziej intensywnie trenować.

Siedzimy w salonie. Nie da się nie zauważyć koła. 
Czy akrobatykę powietrzną można ćwiczyć w wa-
runkach domowych, czy to jest tylko namiastka sali 
treningowej?
O.G.: Koło tu w domu jest za nisko, poza tym jest za 
mało miejsca.
A.G.: W niektórych elementach Oliwka wykonuje salta 
z koła, dużo dynamiki, co w takich warunkach domo-
wych nie byłoby możliwe. Zdarza się, że uderza noga-

Ludzie Jaworza
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mi po suficie. Tu koło ma służyć do dodatkowych tre-
ningów elementów albo szlifowania tego, czego na-
uczyła się na treningach grupowych, które odbywają 
się cztery razy w tygodniu.
O.G.: Do tego raz w tygodniu mam indywidualne za-
jęcia i dwa razy w tygodniu taniec. 

Kiedy znajdujesz czas na naukę?
O.G.: Wiem, że muszę się bardzo skupiać w trakcie 
wszystkich lekcji, bo potem nie będę miała czasu  
w domu, żeby to wkuwać przez kilka godzin. Kiedy 
wracam ze szkoły, sięgam do książek a następnie jadę 
na treningi. Wracam późnym wieczorem i mam dla 
siebie tylko trochę czasu, nie tyle, co moi rówieśnicy.
A.G.: Oliwka, która obecnie jest w piątej klasie, nigdy 
nie miała problemów z nauką. Póki co, radzi sobie  
z materiałem. Oby tak dalej. 

Od ilu lat uczy pani wychowania fizycznego?
A.G.: Od szesnastu…

Dużo się w tym czasie zmieniło?
A.G.: Bardzo dużo. Niektóre rzeczy niestety na nieko-
rzyść. Mamy dużo chorób cywilizacyjnych, w tym wady 
postawy ciała, mniejsza jest aktywność spowodowana 
nadmiernym „ubóstwianiem” telefonów i komputerów, 
przez co zauważamy, na pewno wszyscy, zmniejszoną 
aktywność ruchową. Choć wciąż jest wiele dzieci, któ-
re bardzo chętnie ćwiczą, uwielbiają WF czy przycho-
dzą na dodatkowe zajęcia sportowe lub trenują w klu-
bach. I to jest super.

A pandemia koronawirusa i zamknięcie w domach 
wciąż się odbija?
A.G.: Nie, wszystko się już wyrównało. Ale nie da się 
nie zauważyć, że nawyk siedzenia przed komputerem 
pozostał.

Szkoła Podstawowa nr 1 Jaworze wygrała swego 
czasu rywalizację sportową w powiecie bielskim.  
W czym tkwi tajemnica sukcesu?
A.G.: Mówiąc w dużym skrócie, złożyła się na niego 
ciężka praca dzieci, nauczycieli i wsparcie rodziców 
oraz lepsza infrastruktura sportowa. Na pewno war-
to też dodać, że „jedynka” praktycznie od zawsze osią-
gała bardzo dobre wyniki w koszykówce czy lekko-
atletyce, bo nie brakuje nam chętnych zdolnych dzieci,  
a dzięki motywacji nauczycieli i rodziców mogą spę-
dzać czas na sportowo.

Na koniec poprosiłbym Oliwkę, żeby opowiedziała 
o swoich planach na 2024 rok…
O.G.: Liczę na miejsca na podium w zawodach w Pra-
dze (odbędą się pod koniec stycznia – przyp. red.) oraz 
w marcu w Bratysławie. Ale to już wszystkie starty w 
kategorii profesjonalistów. Najważniejsze będą jednak 
mistrzostwa Polski, które odbędą się kwietniu w Kato-
wicach. Pod koniec roku może mi się uda wybrać na 
kolejne mistrzostwa świata w Bolonii, na które zakwa-
lifikowałam się, zdobywając srebrny medal w grudniu. 

Akrobatyka powietrzna to drogi sport?
A.G.: Bardzo drogi. Nie mówię tylko o sprzęcie, ale 
kosztach treningów oraz udziałów w zawodach. Samo 
startowe za udział w Pole & Aerial World Cup w Bo-
lonii wyniosło blisko 1000 złotych, do tego wszystkie 
przejazdy, noclegi, odzież reprezentacyjna, kostiumy... 
Dlatego w tym miejscu chciałabym podziękować oso-
bom, dzięki którym Oliwia mogła startować w mistrzo-
stwach świata i będzie brać udział 2024 roku w za-
wodach rangi międzynarodowej – państwu Renacie  
i Edwardowi Łukoszom, Mirosławowi Nowakowi  
z firmy Marion Meble, firmie Berndorf Baderbau oraz 
firmie Gamak i Master Sport. Ubezpieczenie pokrył 
pan Leszek Obracaj, właściciel firmy ubezpieczenio-
wej. Z kolei firma Machiko Gymnastic zaprojektowa-
ła kostium na mistrzostwa świata, kostium komando-
ski. Dziękujemy trenerce, Annie Polak z APPA Studio 
BB za te dziesiątki godzin na sali treningowej. Na ko-
niec wielkie podziękowania należą się Gminie Jawo-
rze, dzięki której mamy również sprzęt do ćwiczeń.
O.G.: A ja chciałam jeszcze podziękować wszystkim, 
którzy trzymają za mnie kciuki i kibicują mi, kiedy 
jadę na zawody.

Rozmawiał: Tomasz Wolff
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Maszerowanie 
z Trzema Królami
Deszcz oraz mróz nie przeszkodziły ponad setce osób, 
które uczestniczyły w kolejnym Orszaku Trzech Króli. 
Został zorganizowany przez Stowarzyszenie Opatrz-
ność oraz Parafię Rzymskokatolicką w Jaworzu  
w pierwszą sobotę stycznia, na którą przypadło świę-
to Trzech Króli. Orszak wpisał się już do kalendarza 
imprez w Jaworzu, choć jest organizowany zaledwie 
od kilku lat. Pierwszy Orszak Trzech Króli w Polsce 
wyruszył w 2009 roku w Warszawie. Z czasem zaczę-
ło przybywać miejscowości, także za granicą, w któ-
rych mieszkańcy wyruszyli za Kacprem, Melchiorem 
i Baltazarem, by następnie pokłonić się narodzone-
mu Jezusowi. 6 stycznia Jaworze było jedną z blisko 
900 miejscowości na całym świecie, gdzie odbył się Or-
szak Trzech Króli. Za wszystkim stoi Fundacja Orszak 
Trzech Króli. Za stronę religijną odpowiadał ksiądz Sta-
nisław Filapek, proboszcz parafii, któremu towarzy-
szył ksiądz Wojciech Nowak, za stronę muzyczną: Ta-
deusz Kostoń, który intonował słowa i melodię kolej-
nych kolęd. Marsz zakończył się w amfiteatrze, gdzie 
trzej królowie pokłonili się Jezusowi oraz Maryi i Jó-
zefowi, a ksiądz proboszcz odmówił modlitwę. Na ko-
niec wszystkich uczestników obdarowano cukierkami.

– Bardzo się cieszę, że po raz kolejny, razem z miesz-
kańcami naszej gminy, mogliśmy być uczestnikami 
tego niezwykłego spektaklu jasełkowego – napisała  

w mediach społecznościowych Anna Skotnicka-Nędz-
ka, pełniąca funkcję wójta Jaworza, która uczestniczy-
ła w orszaku wraz z całą rodziną. 

(wot)

Dotacje do wymiany 
pieców
Urząd Gminy Jaworze informuje, że w 2024 r. będzie 
możliwość otrzymania dotacji w wysokości do 7000 zł 
do planowanej wymiany kotłów na paliwo stałe (wę-
giel, drewno) na kotły gazowe. Deklaracje do wymiany 
kotłów należy w terminie od 1.12.2023 r. do 31 stycz-
nia 2024 r.:

1. złożyć w Urzędzie Gminy Jaworze w godzinach 
pracy Urzędu lub, 

2. wysłać Pocztą na adres: Urząd Gminy Jaworze,  
ul. Zdrojowa 82, 43-384 Jaworze lub,

3. wysłać w formie skanu na adres: pone@jaworze.

pl (oryginał deklaracji należy dostarczyć w przy-
padku zakwalifikowania się do udziału w progra-
mie przed podpisaniem umowy).

Dodatkowe informacje dotyczące wysokości i za-
sad otrzymania dotacji oraz terminu wymiany kotła  
można uzyskać na stronie internetowej www.jaworze.
pl moduł: Powietrze, pozycja: Program ograniczania ni-
skiej emisji – PONE, w Urzędzie Gminy Jaworze w go-
dzinach pracy urzędu, I piętro, pok. 106 lub 111, telefo-
nicznie pod nr telefonów 33 828 66 49 lub 33 828 66 40.

Urząd Gminy Jaworze
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Opłata z tytułu 
gospodarowania 
odpadami komunalnymi  
w 2024 r. nie ulega zmianie 
Opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi na-
leży uiszczać bez wezwania przelewem lub bez pono-
szenia dodatkowych opłat, we wszystkich placówkach 
Banku Spółdzielczego w Jasienicy, w tym w oddziale  
w Jaworzu przy ulicy Zdrojowej 81. Przypominamy, że 
właścicielom nieruchomości zostały wygenerowane 
oraz dostarczone indywidualne nr kont bankowych.  
W celu uzyskania indywidualnego nr. konta banko-
wego prosimy o kontakt z Wydziałem Mienia i Gospo-
darki Komunalnej tel.: (33) 828 66 45, (33) 828 66 46. 
Stawka opłaty za gospodarowanie odpadami komu-
nalnymi nie uległa zmianie i wynosi 35 zł od osoby.  

W przypadku kompostowania odpadów wynosi 29 zł 
od osoby (w tym przypadku należy posiadać własny 
kompostownik).
Opłatę należy wnosić w następujących terminach: za 
styczeń i luty do 15 lutego, za marzec i kwiecień do 15 
kwietnia, za maj i czerwiec do 15 czerwca, za lipiec  
i sierpień do 16 sierpnia, za wrzesień i październik 15 
października, a za listopad i grudzień do 15 grudnia.
Zgodnie z obowiązującymi przepisami informacja  
o płatności za odpady komunalne wysyłana jest tylko 
i wyłącznie w przypadku zmiany stawki.

Punkt konsultacyjny 
programu 
„Czyste powietrze”
Przypominamy, że od dnia 1 lipca 2021 r. funkcjonuje 
w Gminie Jaworze punkt konsultacyjny rządowego pro-
gramu „Czyste Powietrze”. Gmina Jaworze przystąpiła 
do porozumienia z Wojewódzkim Funduszem Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach  
i uruchomiła punkt konsultacyjny. Punkt jest czynny  
w każdy czwartek w godzinach od 7.00-17.00 w bu-
dynku Urzędu Gminy Jaworze. Zainteresowane osoby 
mogą uzyskać szczegółowe informacje na temat zasad 
udzielania dofinansowania przez WFOŚiGW.
Bardzo prosimy o wcześniejsze umawianie się te-
lefoniczne na konkretną godzinę pod nr telefonu 
661 326 791.
W ramach programu dofinansowane są przedsięwzię-
cia mające na celu ograniczenie lub uniknięcie niskiej 
emisji, związane z podnoszeniem efektywności ener-

getycznej oraz wykorzystaniem odnawialnych źródeł 
energii w budynkach jednorodzinnych. Wnioskodaw-
cami mogą być osoby fizyczne, które posiadają prawo 
własności lub będące współwłaścicielami jednorodzin-
nego budynku mieszkalnego. Beneficjent może uzyskać 
dotację z programu z podziałem na poszczególne kosz-
ty, którymi mogą być: dokumentacja (np. audyt ener-
getyczny, dokumentacja projektowa, ekspertyzy); źró-
dła ciepła, przyłącza, instalacje, wentylacja; ocieple-
nie przegród budowlanych, wymiana stolarki okien-
nej i drzwiowej. Dofinansowaniu podlegają przedsię-
wzięcia zarówno w trakcie realizacji, jak i zakończo-
ne (pod warunkiem poniesienia pierwszego kosztu 
maksymalnie 6 miesięcy przed złożeniem wniosku  
o dofinansowanie). Nabór wniosków prowadzony jest  
w trybie ciągłym.
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Postępy przy przebudowie 
ulicy Wapienickiej

Odpady bio 
i pozostałości z segregacji 
w sezonie zimowym
W związku z trwającym okresem zimowym, a tym sa-
mym niskimi temperaturami zalecane jest, aby odpa-
dy BIO i pozostałości z segregacji były wrzucane do od-
powiednich pojemników w workach. Wrzucanie od-

padów luzem do pojemników może spowodować ich 
przymarznięcie do pojemnika, a co za tym idzie brak 
możliwości ich skutecznego odbioru.

Urząd Gminy Jaworze

W ubiegłym roku Gmina Jaworze rozpoczęła realizację 
dużego projektu pn. „Budowa parkingu wraz z przebu-
dową dróg: powiatowej (Wapienicka) i gminnej (Zdro-
jowa) oraz przebudową mostu (ul. Podgórska) w celu 
przeciwdziałania powodziom”. 
Całość prac podzielona została na 3 podzadania.
1. Budowa parkingu ogólnodostępnego przy ul. Wa-

pienickiej
W ramach tej części inwestycji powstaje ogólnodostęp-
ny parking z blisko 120 miejscami postojowymi dla 
aut osobowych. Wydzielone zostaną także 4 miejsca 
dla osób niepełnosprawnych. Istniejący „parking nad 
fontanną” zostanie zaadaptowany jako plac postojo-
wy dla autobusów (z 4 miejscami). Dodatkowo – idąc 
z duchem czasu – na terenie parkingu przewidziano 
instalację punktu ładowania samochodów elektrycz-
nych. W ramach realizacji projektu wykonano zaplano-
wane na rok 2023 prace ziemne oraz odwodnieniowe. 
Jednocześnie, w ramach prowadzonych prac, grunto-
wej przebudowie poddany został ok. 250 m fragment 
ul. Wapienickiej pomiędzy amfiteatrem a ul. Kalwa-
ria. Na tym odcinku wykonano już przekładkę sieci 
infrastruktury technicznej, wymieniono podbudowę 
oraz wykonano pierwszą nakładkę asfaltową. W ko-
lejnych miesiącach kontynuowane będą prace zwią-
zane z odtworzeniem chodnika oraz przydrożnego 
rowu. Zwieńczeniem prac na ul. Wapienickiej będzie 
położenie ostatniej warstwy masy asfaltowej oraz 
na powrót wymalowane zostaną pasy na przejściu 
dla pieszych w okolicy skrzyżowania z ul. Kalwaria. 
Aktualna przerwa w robotach drogowych spowodo-
wana jest okresem zimowym. Jednakże niezwłocznie 
po pojawieniu się sprzyjających warunków atmosfe-
rycznych drogowcy powrócą do pracy.
2. Remont i przebudowa ul. Zdrojowej na odcinku od 

skrzyżowania z ul. Wapienicką do skrzyżowania  
z ul. Kwiatową

Zadanie realizowane jest w formule „zaprojektuj i wy-
buduj” – w minionym roku trwały prace projektowe 
związane z dokumentacją techniczną dla zakresu, któ-
ry dotyczyć będzie remontu i przebudowy ok. 250-me-
trowego odcinka ul. Zdrojowej na odcinku przywoła-
nym powyżej. Rozpoczęcie prac budowlanych nastą-
pi wiosną 2024 roku.
3. Przebudowa obiektu mostowego zlokalizowane-

go w ciągu ul. Podgórskiej
Podobnie jak remont ul. Zdrojowej, także i to zadanie 
objęte zostało formułą „zaprojektuj i wybuduj”. Tożsa-
me są również ramy czasowe przebiegu inwestycji. Po 
zeszłorocznych pracach nad dokumentacją technicz-
ną w bieżącym roku rozpoczną się prace związane z 
przebudową istniejącego obiektu mostowego w ciągu 
ul. Podgórskiej na rowie melioracyjnym (dopływ po-
toku Wysoki) wraz z dostosowaniem go do obowiązu-
jących norm i przepisów technicznych.
Zgodnie z podpisaną umową wykonawca robót ma 
czas na wykonanie wszystkich prac do końca września 
2024 r. Przebieg dalszej realizacji zadania zaplanowano  
w taki sposób, aby uciążliwości związane z prowadzo-
nymi pracami w jak najmniejszym stopniu negatywnie 
oddziaływały na mieszkańców i użytkowników dróg.
Warto również przypomnieć, że projekt pn. „Budowa 
parkingu wraz z przebudową dróg: powiatowej (Wa-
pienicka) i gminnej (Zdrojowa) oraz przebudową mostu 
(ul. Podgórska) w celu przeciwdziałania powodziom” 
otrzymał dofinansowanie ze środków Rządowego Fun-
duszu Polski Ład: Programu Inwestycji Strategicznych. 
Gmina Jaworze w ramach tego Funduszu otrzymała 
dofinansowanie w wysokości 4.629.393 zł.

Urząd Gminy Jaworze
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Agnieszka Pilchowa – 
jasnowidząca z Wisły

Miłośnicy Jaworza

Listopadowe posiady w Galerii pod Groniem poświę-
cone były niezwykłej kobiecie, Agnieszce Pilchowej, ja-
snowidzącej z Wisły. Opowieść o życiu i dokonaniach 
tej wizjonerki snuła Gabriela Śliwka, która przygoto-
wała prezentację na temat tej wyjątkowej mieszkanki 
Śląska Cieszyńskiego.
Agnieszka Pilchowa z domu Wysocka urodziła się 16 
grudnia 1888 roku w Polskiej Ostrawie (przysiółek Za-
rubek). W jej domu rodzinnym używano języka cze-
skiego, uczęszczała także do czeskiej szkoły. Jej do-
mniemane zdolności zaczęły się pojawiać już w dzie-
ciństwie. Jako dziecko rzekomo popadała w odmienne 
stany świadomości, w których odwiedzała nieznane jej 
miejsca, dalekie kraje i rozmawiała z ludźmi, których 
nigdy nie spotkała wcześniej. Sama pisała w pamiętni-
kach: „Ze zdolnościami jasnowidzenia jakie posiadam, 
przyszłam już na ten świat. Gdy mam spojrzeć w świat 
ducha nie potrzebuję zapadać w trans, czy też używać 
jakichś środków pomocniczych…”.
Wyrosła w środowisku katolickim i na tyle poświęca-
ła uwagę duchowości, że myślała nawet o wstąpieniu 
do klasztoru, co jednak z czasem zupełnie się zmieniło.  
W wieku osiemnastu lat Agnieszka przystała do słyn-
nej grupy czeskich spirytystów w Radwanicach, jed-
nakże dość szybko weszła z nimi w konflikt, ponieważ 
jej osobiste przekonania i doświadczenia życiowe sta-
ły w sprzeczności ze światopoglądowymi koncepcjami 
przyjmowanymi w tym kręgu. Całe dzieciństwo i mło-
dość była wycofana, stroniła od ludzi, niezrozumiana 
przez dorosłych, wyśmiewana przez dzieci zamyka-
ła się w świecie swoich wizji. W wieku 21 lat została 
przymuszona do małżeństwa. Małżeństwo to było dla 
Pilchowej bardzo nieszczęśliwe ze względu na trudny 
charakter męża, jego alkoholizm i zdrady oraz – jak 
możemy się domyślać – domową przemoc. Urodziła 
dwoje dzieci: Anitę (później używała imienia Anna)  
i Stanisława. Po trzech latach zdecydowała się opuścić 
męża i zamieszkała z matką. W 1917 r. związek został 
oficjalnie unieważniony, co na owe czasy stanowiło 
niezwykłe wydarzenie. W czasie trwania pierwszego 
małżeństwa Pilchowa zajęła się praktyką bioenergo-
terapii, a jej pierwszymi pacjentami były dzieci z są-
siedztwa. Jak później pisała, sztuki tej miały ją nauczyć 
opiekuńcze duchy, przekazujące jej wiadomości o ana-
tomii i chorobach.
Sława Agnieszki Pilchowej spowodowała, że w 1919 
roku zaproszona została do Pragi. Prezydent Czecho-
słowacji, Tomáš Masaryk oraz jego córka Alicja, mie-
li zaproponować jej stały pobyt na Hradczanach. Od-
mówiła twierdząc, że duch opiekuńczy objawiony  
w postaci gołębia wyznaczył jej miejsce do życia w Wi-
śle, do której niebawem się przeniosła. Tam poznała 
Jana Pilcha i wyszła za mąż. Zamieszkała wraz z ro-
dziną w nowo wybudowanej willi „Sfinks” pod szczy-

tem Jarzębatej. W „Sfinksie” mieściła się także redak-
cja popularnego miesięcznika „Hejnał”. Wydawnictwo 

„Hejnał” było kontynuacją pierwszego polskiego dwu-
tygodnika spirytystycznego „Dziwy Życia”, wydawa-
nego w latach 1902-1908 przez Witolda Chłopickiego 
w Warszawie oraz pierwszego w tej dziedzinie w wol-
nej Polsce miesięcznika „Odrodzenie”, wychodzącego 
od 1921 do 1929 w Cieszynie, a potem w Katowicach, 
redagowanego przez Józefa Chobota.
Pierwszym redaktorem został Jan Hadyna. Miesięcznik 
nosił podtytuł: „Nad morzem życia ze szczytów prawa 
ducha i praw człowieka”. Od numeru 5. redakcja miała 
siedzibę w Wiśle, wcześniej znajdowała się w Pszczy-
nie. Jan Hadyna jako redaktor naczelny Oficyny zaczął 
popularyzować parapsychologię i regularnie wydawać 

„Hejnał” – Miesięcznik Wiedzy Duchowej. Od 1931 roku 
wydawnictwo mieściło się w należącej do Pilchów wil-
li „Sfinks” na Jarzębatej, w której zamieszkał również 
Jan Hadyna. Do „Hejnału” pisywała również Pilchowa, 
jej mąż i córka, a syn Stanisław ilustrował miesięcznik. 
To w tym czasopiśmie Agnieszka opublikowała swoje 
najważniejsze teksty. 
Dorobek pisarski Pilchowej jest imponujący. W latach 
dwudziestych Pilchowa zaczęła pisać artykuły do cza-
sopism, a przede wszystkim do „Odrodzenia”. W 1922 
r. została wydana jej książka, a właściwie broszura, 
sygnowana jeszcze panieńskim nazwiskiem – Wysoc-
ka. Skupiła się w niej na przedstawieniu kilku wybra-
nych przypadków chorób, przede wszystkim psychicz-
nych. Od początku też stawiała sobie dwa istotne pyta-
nia – jakie są źródła zła i cierpienia, a w tym kontek-
ście także szerzących się chorób oraz jak interpreto-
wać dar jasnowidzenia.
Odpowiedź na pierwsze pytanie zawarła m. in. w książ-
ce „Życie na ziemi i w zaświecie czyli wędrówka dusz” 
(1926). Wprawdzie wizję powstania świata miały jej 
podyktować duchy jej nauczycieli, jednak Pilchowa 
podkreślała, że nie była jedynie bezwiednym medium.  
W książce tej Pilchowa stworzyła własny system ezo-
teryczny, w dużej mierze niezależny od innych alter-
natywnych nurtów polskiego międzywojnia. Z dru-
gim pytaniem zmierzyła się ona m.in. w „Pamiętniku 
jasnowidzącej” (1930), stanowiącym syntezę jej oso-
bistych wspomnień i zmitologizowanej biografii, się-
gającej odległych wcieleń. Jej zdaniem, jasnowidzenie 
było naturalną umiejętnością ludzi, utraconą w pro-
cesie kosmicznego upadku i pogrążania się w materię. 
Była też przekonana, że w oczekiwanej epoce Nowej 
Ery, ów powszechny dar powróci.
Sława Agnieszki Pilchowej, Agni P. jako jasnowidzącej, 
uzdrowicielki i zielarki zaczęła się rozwijać w latach 
20. XX wieku, a na lata 30. przypadł okres największej 
aktywności. Była gościem prezydenta Ignacego Mo-
ścickiego oraz odwiedzała Józefa Piłsudskiego w Bel-
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wederze. Jej nazwisko stało się znane także dzięki au-
dycjom radiowym prowadzonym przez Zofię Kossak. 
Stanisław Hadyna w swojej książce „Przez okna czasu” 
rozpisywał się się o Agni P. – jak ją nazywano, a Wła-
dysława Magiera poświęciła jej rozdział swojej książ-
ki „Cieszyński Szlak Kobiet”.
Agnieszka Pilchowa przewidziała wiele zdarzeń m.in. 
drugą wojnę światową.

„Widzę swastykę toczącą się na wschód, która chce 
zmiażdżyć w mściwej satysfakcji niewolnicze państwo 
pentagramu. Dwaj zbrodniarze ludzkości chwycą się 
za bary hordami swych niewolników i masą swej bro-
ni i ziemia zadrży pod ich stopami” –głosiła jej przepo-
wiednia z początku lat 30.
Jasnowidząca z Wisły przewidziała ponadto postęp 
technologiczny czy zmiany klimatu. Spełniło się rów-
nież wiele wydarzeń, które miały miejsce w światowej 
polityce. W jednej ze swoich wizji zobaczyła, co czeka 
ludność żyjącą w XXI wieku. 
Przeludnienie, głód i przemoc będą rządziły światem. 
Według wizjkonerki, na Ziemi zabraknie miejsca, bo 
wiele krajów na świecie nie poradzi sobie z napływem 
imigrantów. „Najbardziej mnożące się ludy kolorowe 
zaleją resztę świata” – wieszczyła.
W listopadzie 1943 roku na skutek denuncjacji, 
Agnieszka Pilchowa została aresztowana przez Gestapo 
wraz z mężem i córką Janiną. 24 grudnia 1943 Agniesz-
ka i Jan Pilch przewiezieni zostali do obozu śledcze-
go w Mysłowicach, a stamtąd w kwietniu 1944 roku 
Agni P. trafiła do obozu koncentracyjnego Ravensbrück,  
a Jan Pilch do obozu Sachsenhausen. 

Agnieszka zginęła tam prawdopodobnie w styczniu 
1945 r. tuż przed wyzwoleniem obozu. Zgodnie z licz-
nymi świadectwami przewidziała swoją śmierć, czyli 
jak mówiła „wyzwolenie” na dzień 4 stycznia 1945 r. 
Data ta jednak nie jest potwierdzona. Wiadomo jedy-
nie, że została zamordowana w jednej z ostatnich zbio-
rowych egzekucji wykonanych w tym obozie.
Opowieść o tej niezwykłej kobiecie wzbudziła wiele 
emocji, pytań i wątpliwości, na które trudno znaleźć 
odpowiedź. Jak zwykle spotkanie zakończono poczę-
stunkiem. 

Towarzystwo Miłośników Jaworza

Miłośnicy Jaworza
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Gabriela Śliwka przeprowadziła słuchaczy przez całe 
życie Agnieszki Pilchowej.

Wokół skamieniałości
3 grudnia 2023 odbyły się posiady, których tematem 
były najciekawsze wydarzenia z prehistorii Polski. Pro-
wadził je Bartosz Czader, członek Sekcji Ornitologicz-
nej Towarzystwa Miłośników Jaworza, pracownik Mu-
zeum Fauny i Flory Morskiej i Śródlądowej im. bos-
mana Erwina Pasternego w Jaworzu i członek Klubu 
Miłośników Skamieniałości INKLUZJA. Na prezenta-
cji przedstawił najbardziej interesujące znaleziska  
z obszaru naszego kraju, m.in. najstarsze tropy zwie-
rząt czworonożnych na Ziemi, pierwszą żabę na pół-
kuli północnej, najstarszego oskorupionego żółwia, re-
konstrukcję smoka wawelskiego, lisowicji, najstarsze-
go kolibra na świecie znalezionego na Podkarpaciu  
i wielu innych zwierząt. 
Nasz kraj, ze względu na ukształtowanie i fakt, że zde-
cydowana większość powierzchni została przykryta 
przez piaski i gliny polodowcowe nie ma zbyt wielu 
miejsc dogodnych do poszukiwań skamieniałości. Nie 
zmienia to jednak faktu, że z obszaru Polski opisano 
szereg niezwykle ważnych form życia, dzięki którym 
można w lepszym stopniu zrozumieć historię otacza-
jącego nas świata i reguły nimi rządzące. Paleontolo-
gia, czyli nauka zajmująca się wymarłymi organizma-
mi pomaga pojąć zjawisko ewolucji i mechanizmy jej 
działania. Dlatego ważne jest, by zachować dla przy-
szłych pokoleń jak największej ilości świadectw mi-

nionych okresów, jakimi są skamieniałości. Wiele naj-
ważniejszych odkryć zawdzięczamy zwykłym amato-
rom, pasjonatom, którzy każdą wolną chwilę spędzają 
na wolnym powietrzu w poszukiwaniu resztek świata 
sprzed często setek milionów lat.
Po prelekcji można było zobaczyć część kolekcji pre-
legenta, głównie amonity, belemnity, gastropody, ska-
mieniałe ryby, kości nosorożców i inne znaleziska  
z terenu Polski.

Towarzystwo Miłośników Jaworza
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Nowy, 2024 rok powitał nas kapryśną aurą. Tempe-
ratury na początku stycznia spadły nawet dziesięć 
kresek poniżej zera, a przychodnie zapełniły się pa-
cjentami. Na siebie nałożyły się COVID-19, wirus RSV 
oraz grypa. A jak było dokładnie 100 lat temu w Ja-
worzu oraz Nałężu? Żeby odpowiedzieć na to pytanie, 
przeglądnąłem (w sieci, na stronie Śląskiej Biblioteki 
Cyfrowej; swoją drogą – każdemu polecam taką po-
dróż w czasie) numery „Gwiazdki Cieszyńskiej z 1924 
roku. Upłynął, sądząc po lekturze „Pisma poświęcone-
go wiadomościom politycznym, nauce, przemysłowi  
i zabawie”, w miarę spokojnie. Chociaż nie brakowało 
mniejszych lub większych nieprozumień. Swoją drogą, 
trudno sobie wyobrazić, żeby we współczesnej prasie 
ukazał się list, jaki „Gwiazdka Cieszyńska” zamieściła  
w numerze 100., datowanym na 19 grudnia.

Taki bogaty, a podatek chciał zapłacić trzewikami…
Tego dnia dziennik opublikował „korespondencyję  
z Jaworza”. Obywatel z Jaworza, jak został podpisany 
na koniec, podzielił się z czytelnikami swoim oburze-
niem po tym, co zobaczył w czasie ściągania podatków 
w miejscowości. Opisał dokładnie, jak pewnego dnia 
na miejscu pojawił się „funkcyonaryusz państwowy”. 

„Na oznaczony czas i miejsce poczęli się schodzić płat-
nicy i rachunki swe ze skarbem państwa wyrównywać. 
Między innemi zjawia się jedna dziewczyna, która trzy-
ma w ręce pieniądze, a pod pachą parę butów” – pisał 
jaworzański Obywatel. Nie byłoby w tym nic nadzwy-
czajnego, gdyby nie fakt, że dziewczyna próbowała za-
płacić trzewikami część zaległego podatku. – Ale jakież 
było powszechne zdziwienie, kiedy przyszła kolej na 
dziewczynę, a ta, kładąc urzędującemu 200 zł. gotów-
ki, na pokrycie zaś resztującej jeszcze kwoty 27 zł. kła-
dzie na stole parę trzewików i oświadcza, że tata posy-

łają dowkę, a ponieważ nie mają zatela pieniędzy, ile 
się jeszcze dopłacić należy, przysyłają tę oto parę bu-
tów – donosiła „Gwiazdka Cieszyńska”. Autor był nie 
tyle oburzony, że ktoś próbuje zapłacić część podatku 
posiłkując się trzewikami, ale że robi to osoba, która 
nie ma problemów finansowych. Chodziło bowiem, jak 
można było przeczytać dalej, o gospodzkiego Wiencka, 

„jednego z najbogatszych obywateli Jaworza”. „Postę-
pek ten, dla przykładu drugich, należy publicznie na-
piętnować, ten więcej, że Pan ten cieszy się szczegól-
nemi względami, gdzie indziej zresztą bardzo lojalne-
go zarządu dobr hr. Larischa. Co jednak ważniejsze  
i nad wyraz smutne, to to, że Wydział »Macierzy szkol-

Historia

Tym żyło Jaworze 
sto lat temu…

Ogłoszenie w jednym z wydań, którego adresatami 
byli między innymi mieszkańcy Jaworza.
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nej«, instytucyi nawskroś narodowej i patryotycznej, 
szczególnie stara się panu temu, jako gospodzkiemu, 
kieszenie napychać. Tego już chyba zawiele. Czyżby już 
żaden z członków wydziału Koła »Macierzy« nie posia-
dał tyle cywilnej odwagi, by przeciwko temu zaprote-
stować? Poczekajmy trochę a zobaczymy. Na razie tyle, 
a o ile zajdzie potrzeba, będę służył dalszem i silniej-
szem oświetleniem tego bohatera i jego sympatyków”.

Wiernych jak „palców u ręki”?
Z kolei w numerze 44., datowanym na wtorek 3 czerw-
ca 1924 roku, „Gwiazdka Cieszyńska” zamieściła spro-
stowanie podpisane przez ks. Jana Lasotę, kuratora Je-
rzego Zendera oraz sekretarza Pawła Kantora, czyli 
prezbiterstwo ewangelickiego Zboru w Jaworzu. Poszło 
o uwagę zamieszczoną na łamach tej gazety 16 maja. 
Jak można było przeczytać, jej „osnowa brzmi, jakoby 
ewangelicy jasieniccy też urządzili nabożeństwo z oka-
zyi 3. maja, lecz w kościele ewang. w Jaworzu było ich 
rzekomo zaledwie tyle, co palców u ręki. Nie jest praw-
dą, jakoby w nabożeństwie 3. maja w ewang. kościele 
w Jaworzn ewangelików z Jasienicy było tylko tyle, co 
palców u ręki. Prawdą natomiast jest, iż w tem nabo-
żeństwie wzięły udział liczne zastępy ewang. ludu z ca-
łego zboru, wypełniając kościół po brzegi, wśród któ-
rego poważną ilość stanowili ewangelicy z Jasienicy”. 
Gazeta zamieściła pod tym sprostowaniem uwagę, że 
wcale nie musiała go zamieszczać, wyjaśniając jedno-
cześnie, że „nie twierdził bowiem korespondent tego, 
co prezbiterstwo prostuje. Odnośny ustęp w »Gwiazd-
ce« brzmi: »Ewangelicy też urządzili pochód do ewang. 
kościoła w Jaworzu; w pochodzie tym, oprócz ewang. 
dziatwy szkolnej, Straży ogniowej brało udział tylko 
tyle obywateli i obywatelek, ile jest palców na jednej 
ręce!«. To było trzeba prostować, a nie rzeczy, której 
wcale nie poruszyliśmy. Ponieważ pochodem tym in-
teresowała się – jak nam donoszą – miarodajna osoba  
w powiecie, postanowiliśmy sprostowanie to ogłosić, 
żeby się przekonała, jak bardzo nadużywają pewni 
ludzie jej dobrej woli. Może po tem sprostowaniu roz-

jaśni się w głowie, że uległa mistyfikacyi – Przyp. Re-
dakcyi”.

Wszyscy ciągną do Nałęża
W 1924 nie zabrakło także imprez. W niedzielę 14 
września w gospodzie Bożka Stowarzyszenie Mło-
dzieży Katolickiej z Górek Wielkich „urządziło przed-
stawienie, na którem została odegrana sztuka ludowa  
W. Krząszcza w 4. odsłonach”. Chodziło o sztukę „Raub-
czycy z pod Czantoryi”. Anonsując wydarzenie w ga-
zecie, stowarzyszenie oczywiście „upraszało o liczne  
i punktualne przybycie”. „Gwiazdka Cieszyńska” dono-
siła także o odpuście, który 8 września odbył się w ka-
plicy w Nałężu. Jak można było przeczytać w krótkiej 
notce, „prześliczna pogoda sprowadziła rzesze ludu 
wiernego”. – Przy pięknej pogodzie w każdą niedzie-
lę i dni powszednie mnóstwo turystów zwiedza na-
szą górską wioskę z Bielska, Cieszyna, Górnego Śląska  
i Małopolski, aby się nasycić zdrowem powietrzem i po-
krzepić się wodą. A cóż dopiero, gdy jest odpust? Śpie-
szą wtedy z okolicznych parafij jakby na pielgrzymkę. 
To też i nasza uroczystość była wspaniała. Pouczające 
kazanie wygłosił nasz proboszcz z Jaworza, podczas 
sumy przygrywała prześlicznie breńska kapela, a kie-
dy wyruszyła procesya z Przenajświętszym z pieśnią 

„Ciebie Boże chwalimy”, a panny asystowały ze świe-
cami, zapewne był to imponujący widok – pisała gaze-
ta ukazująca się na Śląsku Cieszyńskim.
Jeżeli zaś chodzi o Nałęże, to ciekawa była też histo-
ria, która wydarzyła się 24 sierpnia podczas zgroma-
dzenia „Związku Śląskich Katolików”, na które „przy-
szli prawie wszyscy poważni obywatele tutejsi”. Jak 
informował dziennik, pojawiło się także kilku miesz-
kańców Jaworza, którzy licząc na obecność posła, księ-
dza Londzina, mieli go zaczepiać. Zamiast jednak du-
chownego, na miejscu pojawił się poseł Palarczyk.  

– A temu nie mogli nic krytykować, bo mówił o spra-
wach rolniczych. Więc jak przyszli, tak odeszli, do wi-
dzenia! – skwitowało pismo.

Tomasz Wolff

Historia
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„Gwiazdka Cieszyńska” informująca o odpuście w kaplicy w Nałężu, który odbył się 8 września 1924 roku.
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Od wielu lat wraz z kolejnym rokiem kalendarzowym 
powstają kalendaria najważniejszych rocznic histo-
rycznych, literackich, naukowych, zestawienia wyda-
rzeń i obchodów okolicznościowych przypadających  
w danym roku. Na rok 2024 polski parlament ustanowił 
dwunastu patronów. Patroni wybrani przez Sejm to: 
Marek Hłasko, arcybiskup Antoni Baraniak, Romuald 
Traugutt, Wincenty Witos, rodzina Ulmów, Kazimierz 
Wierzyński, Melchior Wańkowicz i Zygmunt Miłkow-
ski. Natomiast Senat ustanowił 2024 rokiem: Witolda 
Gombrowicza, Czesława Miłosza, Wincentego Wito-
sa oraz Władysława Zamoy-
skiego. Będzie to także Rok 
Edukacji Ekonomicznej.
W tegorocznych planach 
nasza placówka z pewno-
ścią uwzględni wspomnie-
nie literackich patronów 
roku, w tym Czesława Miło-
sza, oddając hołd jednemu  
z najwybitniejszych twór-
ców naszych czasów, któ-
ry na trwałe wpisał się  
w polską i światową litera-
turę. W 2024 będzie obcho-
dzona 20. rocznica śmierci 
noblisty. W uchwale Sena-
tu podkreślono, że „jako pi-
sarz i myśliciel stał się jed-
nym z największych autory-
tetów intelektualnych. Jego 
twórczość zakorzeniona  
w najwspanialszych wielo-
etnicznych tradycjach pol-
skiej kultury reprezentuje 
zarazem dziedzictwo Euro-
py Środkowo-Wschodniej, narodów, których udziałem 
było doświadczyć i zmagać się ze skutkami nazizmu 
i komunizmu. Miłosz w swojej twórczości przekracza 
granice kultur, gatunków i języków: był znawcą i tłu-
maczem Biblii, poezji polskiej, europejskiej i amery-
kańskiej, a nawet dzieł Dalekiego Wschodu. Świato-
we uznanie przyniósł mu, wydany we wczesnych la-
tach 50. na emigracji, tom esejów „Zniewolony umysł”, 
który stanowi przenikliwą, do dziś nietracącą na ak-
tualności analizę świadomości porażonej przez totali-
tarne utopie jedną z najważniejszych książek XX w”. 
– Normalność jest linoskoczkiem nad otchłanią nienor-
malności – pisał Witold Gombrowicz w „Ferdydurke”. 
I właśnie ta figura retoryczna będzie dla nas inspira-
cją do traktowania czytelnictwa jako normy, a naszej 
pracy bibliotekarskiej jako rozciąganie lin nad otchła-
nią. W uzasadnieniu uchwały czytamy: „Witold Gom-
browicz należy dziś nie tylko do najważniejszych twór-
ców rodzimej literatury, ale pozostaje również jednym  
z czołowych inspiratorów współczesnej europejskiej 
myśli filozoficznej, społecznej i artystycznej. Jego doro-
bek od dziesięcioleci stanowi wizytówkę nowoczesnej 

polskiej kultury, jej uniwersalnego wymiaru i awangar-
dowego potencjału”. W bieżącym roku przypada 120. 
rocznica urodzin pisarza.
Chcemy również przypomnieć naszym czytelnikom 
sylwetkę patrona roku Melchiora Wańkowicza, któ-
ry w szczególny sposób jest związana z naszym Jawo-
rzem, a pisał o nim tak: „...nie zapomnę tej cichej przy-
stani wśród gór, w krainie roześmianej jarzącymi po-
łudniami...”.
Melchior Wańkowicz „był jednym z najwybitniejszych 
polskich dziennikarzy w historii. Nazywany ojcem re-

portażu, wypełniał znako-
micie to, co składa się na 
misję dziennikarską: opi-
sując rzetelnie rzeczywi-
stość, służyć wspólnocie. 
Jego artykuły i książki do-
tykają najważniejszych dla 
niej doświadczeń i chwil. 
Przysz ło  mu tworzyć  
w wieku kataklizmów, ja-
kich doświadczył nasz na-
ród, ale i w epoce odzyska-
nego państwa i kształto-
wania na nowo polskiego 
świata. Opisując go – z wiel-
ką siłą talentu reportażysty 
– dawał świadectwo, rela-
cjonował, często na bieżąco, 
losy narodu. Pisząc „Sztafe-
tę”, „Dzieje rodziny Korze-
niewskich”, „Westerplatte” 
czy „Bitwę o Monte Cassi-
no”, miał świadomość, że 
czyni to zarówno dla współ-
czesnych, jak i dla potom-

nych.” W 2024 roku przypada 50. rocznica jego śmierci. 
W tym roku przypada również dziewięćdziesiąta rocz-
nica urodzin Marka Hłaski. Ten wybitny prozaik i au-
tor scenariuszy filmowych został doceniony za „uni-
wersalny wymiar twórczości”. W uchwale podkreślo-
no jego „wiarygodne ujęcie rzeczywistości i potoczny 
język zjednały mu rzesze czytelników” oraz podano, 
że „był pisarzem, który potrafił nasycić banalne mo-
tywy i tematy zaczerpnięte z potocznego życia głębo-
ką treścią egzystencjalną. Dzięki temu jego twórczość 
ma wymowę uniwersalną. Swą bezkompromisowością, 
także wobec komunistycznej rzeczywistości, przycią-
gał do siebie pokolenia młodych ludzi z różnych za-
kątków świata”.
Drodzy Czytelnicy, nigdy nie przeczytamy tego, co po-
winniśmy przeczytać, ale próbować należy zawsze. 
Zapraszamy więc do lektury wielkich dzieł, jak i tych 
lżejszych. Wasza biblioteka oferuje książki dopasowa-
ne do waszych potrzeb.

Gminna Biblioteka Publiczna

Literaccy patroni 2024 roku
Biblioteka

„I z każdym dniem 
wiedziałem mniej, 
i z każdym dniem 
popadałem w 
rozpacz, że nigdy nie 
przeczytam tego, 
co powinienem 
przeczytać”
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Rodzinne 
warsztaty świąteczne
9 grudnia w sali budynku „Pod Goruszką” w Jaworzu 
po raz trzeci odbyły się Rodzinne Warsztaty Bożonaro-
dzeniowe, które zostały zorganizowane przez Ośrodek 
Promocji Gminy Jaworze. Zajęcia odbywały się w kli-
macie Bożego Narodzenia, przy dźwiękach świątecz-
nej muzyki. W tym dniu sala budynku „Pod Gorusz-
ką” zamieniła się na moment w pracownię plastyczną,  
w której działo się wiele niesamowitych rzeczy. Celem 
warsztatów było rozbudzanie aktywności plastycz-
nej dzieci i rodziców, odczuwanie więzi emocjonalnej  
z rodziną oraz podtrzymywanie świątecznych tradycji.
W rodzinnej atmosferze powstały pełne uroku deko-
racje świąteczne. Jednym z realizowanych pomysłów 
były błyszczące bombki w rozmiarze XL, wykonane  
z kreatywnej pianki brokatowej. Zostały one pocięte 
na paseczki, które następnie uformowano w piękne 
spirale na druciku oraz wykończono i ozdobiono róż-
nokolorowymi błyszczącymi koralikami. Drugim pro-
jektem była przepiękna gwiazda, również w rozmiarze 
XL, z papierowych torebek. Uczestnicy wycinali meto-
dą wycinanek różne wzory, które w efekcie pozwoliły 
na stworzenie przestrzennej gwiazdy z papieru. Trze-
cią ozdobą były oryginalne choinki wykonane z tektu-
ry, gipsu i brokatowych bombek. Uczestnicy sami mogli 
uformować z masy bandażowo-gipsowej choinki, któ-
re następnie dekorowali przy użyciu sypkiego broka-
tu, błyszczących bombek i gwiazdek.
Jesteśmy pod wrażeniem pomysłowości, talentu i in-
wencji twórczej wszystkich uczestników warsztatów. 
Dziękujemy wszystkim za tak liczne przybycie. Gra-
tulujemy wszystkim uczestnikom, przepięknie wyko-

nanych ozdób świątecznych, dziękujemy za radosną  
i świąteczną atmosferę.
Dziękujemy bardzo instruktorom artystycznym z Ga-
lerii Sztuki na Zdrojowej: Anecie Kwaśnej, Monice Fa-
rudze i Dorocie Gogler, za wspaniałe poprowadzenie 
warsztatów.

Ośrodek Promocji Gminy Jaworze
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Pluszowy miś to najlepszy przyjaciel każdego dziec-
ka, ukochana maskotka na dobre i złe chwile. Moż-
na go przytulić, a nawet powiedzieć mu o czymś bar-
dzo ważnym.
Z tej okazji 24 listopada przedszkolaki z naszego przed-
szkola uczestniczyły w obchodach Światowego Dnia 
Pluszowego Misia. Każde dziecko przyszło do przed-
szkola ze swoim „milutkim przyjacielem”. Można było 
zobaczyć misie małe, średnie, duże, brązowe, różowe, 
białe itd. Wszystkie były śliczne i wyjątkowe. W tym 
wesołym dniu na przedszkolaki czekało wiele atrakcji. 

Zostały zaproszone do wspólnej zabawy ze swoimi mi-
siami, poznały również historię ich święta i bawiły się 
do znanych misiowych przebojów. Ponadto wspólnie 
rozwiązywaliśmy zagadki o bajkowych misiach, po-
wstały też prace plastyczne z misiami w roli głównej. 
Nie mogło zabraknąć słodkiego „co nieco” dla przyja-
ciół Kubusia Puchatka. Ten wyjątkowy dzień był pe-
łen uśmiechu i świetnej zabawy. Dzieci były szczęśli-
wie że mogły spędzić tyle czasu ze swoimi pluszowy-
mi ulubieńcami. 

Dorota Zboś

Ukochana maskotka

W ramach propagowania zdrowego odżywiania wśród 
naszych przedszkolaków, zorganizowaliśmy w przed-

szkolu Dzień Koloru Białego. Dzień ten był świetną oka-
zją do utrwalenia wszystkich podstawowych barw oraz 
wyszukiwania skojarzeń z kolorem białym. Tego dnia 
każdy z nas przyszedł do przedszkola ubrany w strój 
z elementami koloru białego. Wszystkie zadania zwią-
zane były z tym kolorem – dzieci rozpoznawały i na-
zywały białe produkty spożywcze, degustowały mleko  
i jego przetwory, wyszukiwały białe przedmioty.  
W rytm muzyki Antonio Vivaldiego „Zima” wirowa-
ły z białymi chustami i balonami. Białą uroczystość 
obchodzono we wszystkich grupach przedszkolnych.  
W każdej grupie działo się coś ciekawego. Wielką atrak-
cją były nasze eksperymenty z mlekiem: malowanie 
na mleku oraz mleczny wulkan. Zabawa była udana.

Dorota Zboś

Dzień na biało
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Tradycyjnie 22 listopada przedszkolaki świętują ze 
swoimi misiami w przedszkolu z okazji Międzynaro-
dowego Dnia Pluszowego Misia. Każda z grup przygo-
towała szereg ciekawych zabaw i aktywności, których 
tematem przewodnim był właśnie miś. Były wierszy-
ki, tańce przy piosenkach i muzyce. Dzieci poznały hi-
storię tego święta, poznały kilka ciekawostek na te-
mat niedźwiedzi brunatnych i niedźwiedzi polarnych 
W trakcie zajęć z języka angielskiego każda grupa na-
uczyła się piosenki „Teddy’s Birthday”, którą chętnie 
zaprezentowała w trakcie świętowania. Piękne i kolo-
rowe misie wykonane na zajęciach plastycznych ude-
korowały naszą szatnię i wejście przedszkola. Znalazły 
się tam również misie wykonane pod okiem rodziców 
w ramach Konkursu Plastycznego „Mój przyjaciel – Plu-
szowy miś”, zorganizowanego przez nasze przedszko-

le. Wszystkie prace były wspaniałe i zostały nagrodzo-
ne dyplomami i upominkami. Z niecierpliwością cze-
kamy na kolejne „misiowe święto”.

Magdalena Ćmok

„Misiowe” święto

W naszym przedszkolu grudniowych atrakcji nie bra-
kowało. Dzieci długo wyczekiwały na spotkanie ze 
Świętym Mikołajem i Panią Mikołajową, podczas któ-
rego była rozmowa z ważnymi gośćmi, dzieci prezen-
towały piosenki i wierszyki mikołajkowe. Pani Mikoła-
jowa przygotowała ciekawe aktywności muzyczno-ru-
chowe. Wszystkie przedszkolaki oczywiście otrzyma-
ły prezent od Świętego Mikołaja. 
W tej przedświątecznej atmosferze dzieci miały także 

wykonać ceramiczną ozdobę podczas warsztatów ar-
tystycznych w naszej placówce, które zostały popro-
wadzone przez artystów z pracowni z Mazańcowic. 
Natomiast w rytmie świątecznych zabaw i piosenek 
wszystkie przedszkolaki bawiły się z zespołem Metro-
Forte. Ten przedświąteczny czas był miły i pachnący 
goździkami. 

Magdalena Ćmok

Świąteczne klimaty
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Kolejny koncert Giełdy Talentów przeszedł już do histo-
rii. Był to wieczór pełen emocji, wzruszeń i uśmiechu. 
Rozpoczął się nietypowo, bo od podsumowania inno-
wacji związanej z Rokiem Kopernikowskim. Z tej oka-
zji można było obejrzeć wystawę prac uczniów oraz 
wręczono mnóstwo nagród. Natomiast pierwszymi 
gwiazdkami wieczoru były gimnastyczki, wykonujące 
powietrzne akrobacje na szarfie. Po zmianie przyrządu 
na obręcz przed zgromadzoną publicznością wystąpiła 
Oliwia Gabrych, świeżoupieczona wicemistrzyni świa-
ta w zawodach Pole&AerialWorldCup 2023, które od-
były się na początku grudnia w Bolonii. Wśród wystę-
pujących nie zabrakło również tancerek zespołowych, 
solo, natomiast kunszt tańca towarzyskiego zaprezen-
towała Julia, która wraz z partnerem klubowym odtań-
czyła miks tańców latynoamerykańskich. Były również 
popisy wokalne, instrumentalne i recytatorskie. Zgro-
madzeni mogli poznać dwoje zagorzałych hobbystów 

– Michała, miłośnika ewolucji na rolkach oraz Mary-
się, utalentowaną plastyczkę. Dziękujemy wszystkim 
uczestnikom oraz zgromadzonej publiczności za przy-
bycie i wspólne przeżywanie wszystkich popisów. Ko-
lejny raz okazało się, że Jaworze to wspaniałe miejsce 
do rozwijania swoich pasji i talentów.

Zespół Promocji Szkoły

I tym razem się udało. W sobotę 16 grudnia dostarczy-
liśmy naszą „szlachetną paczkę” do magazynu, skąd 
wolontariusze rozwożą prezenty rodzinom. Udało się 
spełnić prawie wszystkie marzenia wybranej rodziny. 
Przygotowaliśmy 18 podarunków. Zakupiliśmy voucher 
na 30 lekcji języka polskiego dla mamy (1000 zł), a do-
datkowo jeden z rodziców zaoferował swoją pomoc w 
nauczaniu języka nieodpłatnie przez 10 spotkań. Po-
nadto zakupiliśmy karty podarunkowe do sieci Ros-
smann (600 zł) i Lidl (600 zł). Zakupiliśmy tak potrzeb-
ny rodzinie laptop (1400). Żelazko, odkurzacz, deska 
do prasowania, lampęado manicure i inne potrzebne 
sprzęty pochodziły od ofiarodawców. Zakupiona przez 
rodziców została również odzież i obuwie oraz inne 
drobiazgi. Te święta dla rodziny Pani Sofii będą dzię-
ki Wam wyjątkowe.
Pragniemy w imieniu szkoły skierować do wszystkich 
zaangażowanych ofiarodawców ogromne podziękowa-
nia. Z wami zawsze się udaje pomaganie. A co najważ-
niejsze, pokazujecie swoim dzieciom, że tak właśnie na-
leży i że to oczywiste. Piękni ludzie kształtują kolejnych 
pięknych ludzi, a tylko tak tworzy się piękny świat...
Dziękujemy również za zaangażowanie się w zorga-
nizowanie drugiej wielkiej akcji charytatywnej, któ-
ra odbyła się w listopadzie. „Wizyta świętego Miko-
łaja na Kresach”, bo o niej mowa, została przeprowa-
dzona dzięki ogromnemu wkładowi rodziców i wy-
chowawców. Zebraliśmy ponad trzydzieści przepięk-

nie wypełnionych paczek, które przekazane zostały 
naszym rodakom mieszkającym na Kresach Wschod-
nich. Zaangażowane były całe klasy, przyniesiono wiel-
kie, pełne cudowności paczki. To piękna i bardzo po-
trzebna inicjatywa. 

Joanna Lorańczyk-Czader

Szkoła Podstawowa nr 1

Z wami zawsze 
udaje się pomaganie
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Co roku w grudniu wielu z nas mówi o szczególnych 
przeżyciach związanych ze „świąteczną atmosferą”. Co 
ją buduje? Czasami najważniejsza jest uwaga poświę-
cona drugiemu człowiekowi i chęć zrobienia czegoś, co 
będzie dla kogoś odmianą w codziennej rzeczywistości. 
Przyjemność płynącą z zaskakiwania miłymi niespo-
dziankami poznali uczniowie naszej szkoły. Tradycyj-
nie już uczniowie jednej z klas (5a) zebrali najpotrzeb-
niejsze artykuły dla trójki wychowanków Ośrodka Edu-
kacyjno-Terapeutycznego w Bobrowie. Dzięki zaanga-
żowaniu uczniów i rodziców, jedenastoletnia Magda, 
dwunastoletni Andrzej i czternastoletni Piotr, tuż przed 
Świętami Bożego Narodzenia dostali z Jaworza prze-
syłki pełne przyborów szkolnych, artykułów plastycz-
nych i papierniczych, słodyczy, kosmetyków i środków 
codziennej pielęgnacji, książek, gier i zabawek. Zgod-
nie z potrzebami ustalonymi wcześniej ze współpra-
cującą z nami panią Anią Minkiewicz, nauczycielką z 
Bobrowa, wysłaliśmy dzieciom również czapki, ręka-
wiczki, kurtki i ciepłe skarpety. Do każdej paczki dołą-
czyliśmy zrobione przez uczniów na lekcji wychowaw-
czej kartki z życzeniami świątecznymi pisanymi po an-
gielsku. Z relacji pani Ani oraz z przesłanych przez nią 
zdjęć wynika, że po raz kolejny udało nam się sprawić 
obdarowanym ogromną radość. 

Ten rok był zresztą pod tym względem absolutnie wy-
jątkowy, gdyż dzięki darczyńcy, który pragnie pozostać 
anonimowy, obdarowana została jeszcze czwarta, bar-
dzo potrzebująca rodzina – do rąk kilkunastoletniej 
Patrycji i jej mamy trafił nowiuteńki rower oraz wy-
pakowany po brzegi niespodziankami plecak szkolny. 
Z całego serca dziękujemy wszystkim zaangażowanym 
w ten projekt, dzięki którym słowa „świąteczna atmos-
fera” nabierają głębszego znaczenia.

Magda Kaczmarczyk

W imieniu uczniów i pracowników Szkoły Podstawo-
wej nr 2 w Jaworzu serdecznie dziękujemy za udział 
w kweście na rzecz Hospicjum Jana Pawła II w Biel-
sku-Białej, która odbyła się w niedzielę, 10. grudnia  
w jaworzańskiej Parafii Opatrzności Bożej. Zbiórkę tę 
prowadziliśmy w ramach akcji Pola Nadziei, która zo-
stała zainicjowana w naszej szkole wiele lat temu, gdy 
ta była jeszcze gimnazjum. Z powodzeniem kontynu-
ujemy tę tradycję będąc szkołą podstawową. Jest to 
możliwe dzięki ogromnemu zaangażowaniu uczniów 
i ich rodziców, za które jesteśmy niezmiernie wdzięcz-
ni. Nasi wychowankowie regularnie prowadzą akcje 
mające wesprzeć Pola Nadziei, organizując między in-
nymi charytatywne kiermasze w szkole. Nigdy nie bra-
kuje im chęci, zaangażowania i zrozumienia. 
Przedświąteczna kwesta, którą przeprowadzili ucznio-
wie-wolontariusze w towarzystwie dyrekcji i nauczy-
cieli, była pierwszą taką zbiórką w jaworzańskich ko-
ściołach katolickich od czasu, gdy pandemia uniemoż-

liwiła prowadzenie podobnych działań. Zanim wirus 
pokrzyżował wszystkim plany, uczniowie i nauczy-
ciele naszej szkoły wielokrotnie doświadczyli hojno-
ści jaworzańskich parafian. Nie zawiedli oni i tym ra-
zem – dzięki nim zebraliśmy 4060zł, które wesprą nie-
zmiernie potrzebną i ważną działalność hospicjum  
i wspomogą potrzebujących, za co z całego serca dzię-
kujemy wszystkim darczyńcom. 
Chcielibyśmy złożyć podziękowania również na ręce 
księdza proboszcza Stanisława Filapka za umożliwie-
nie prowadzenia naszej zbiórki, a tym samym uwraż-
liwianie młodych ludzi na potrzeby innych i uczenie 
ich niesienia bezinteresownej pomocy. 
Jesteśmy niezmiernie wdzięczni i z głębi serca dzię-
kujemy raz jeszcze wszystkim, którzy dołączyli w tym 
roku do naszych działań i wsparli kwestujących. 

Dyrekcja i nauczyciele Szkoły Podstawowej nr 2 
im. gen. broni St. Maczka w Jaworzu

Szkoła Podstawowa nr 2

Pola Nadziei – 
podziękowania

Drogi prowadzą 
zawsze do ludzi



21

styczeń 2024

Uczniowie z Zespołu Szkół Specjalnych w Skoczowie 
Oddziałów Szkolnych w Beskidzkim Zespole Leczni-
czo-Rehabilitacyjnym w Jaworzu biorą aktywny udział 
w zajęciach lekcyjnych. Rozwiązują zagadki logiczne 
i ćwiczą wyobraźnię przestrzenną. Obliczają pole po-
wierzchni powstałych zwierząt i przedmiotów z kostek. 

Utrwalają rachunki pamięciowe, powtarzają własno-
ści figur geometrycznych, układają zadania z kontek-
stem realistycznym – za pomocą gier karcianych. Uczą 
się poprzez zabawę. Tak najlepiej przyswajają wiedzę 
z matematyki.
Prezentowane formy kreatywnych zajęć dydaktycz-
nych są akceptowane przez uczniów i ich rodziców. 
Stanowią doskonałą okazję do pobudzenia wyobraź-
ni i logicznego myślenia. Dzięki nim uczniowie szyb-
ciej opanowują i zapamiętują omawiane zagadnienia.
Serdecznie zapraszamy do śledzenia fotorelacji z dzia-
łań szkoły przyszpitalnej na stronie internetowej pla-
cówki https://szkolaprzyszpitalna-jaworze.com.pl/  
i szkolnym Facebooku („Zpzw i oddziały klasowe w Ja-
worzu”) oraz do udziału w zajęciach.

Magdalena Derlich

Szkoła przyszpitalna 

Kreatywne zajęcia 
dydaktyczne
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Ułożone przez uczniów zwierzęta i przedmioty z ko-
stek.

Uczniowie poprzez grę powtarzają własności figur 
geometrycznych.

Uczniowie za pomocą gry karcianej utrwalają rachun-
ki pamięciowe.
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Archiwalne numery „Echa Jaworza”
dostępne są na stronie

www.opgj.pl
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5 stycznia zmarła Maria Strzelczyk, wieloletnia dyrek-
tor Szkoły Podstawowej nr 1 w Jaworzu.
Urodziła się 12 września 1948 roku, była dyrektorem 
szkoły w centrum Jaworza od 1981 do 2010 roku. Swo-
ją pracę w tej placówce rozpoczęła 16 sierpnia 1967 
roku – uczyła tam „królowej nauk”, czyli matematy-
ki. Całe pokolenia jaworzan kojarzą szkołę właśnie  
z jej uśmiechem i ciężką pracą. W ciągu tych prawie 30 
lat kierowania placówką przeprowadziła szkołę przez 
zmiany ustrojowe i szereg zmian prawnych. W tym cza-
sie zrealizowała także wiele znaczących inwestycji na 
terenie i wokół szkoły.
Wspominając zmarłą, warto przytoczyć fragment re-
lacji z „Echa Jaworza” z czerwca 2010 roku, w którym 
tak pisano o odejściu Marii Strzelczyk na emeryturę: 

„22 czerwca miało miejsce w Szkole Podstawowej nr 1 
wielkie święto – pożegnanie wieloletniej dyrektor pla-
cówki – Marii Strzelczyk. (…) Po wprowadzeniu pocz-
tu sztandarowego (ówczesna) wicedyrektor Ewa Cho-
lewik (a obecnie dyrektor szkoły) przywitała wszyst-
kich zebranych, a w szczególności dostojną jubilatkę, 
porównaną do ciepłego, łagodnego wiatru, dzięki cze-
mu wszystko może na czas zakwitnąć i owocować: – 43 

lata pracy w roli pedagoga, 29 lat zarządzania naszą 
placówką – to cyfry, które mówią same za siebie – przy-
pominała pani wicedyrektor. Charakteryzując działal-
ność pani dyrektor Marii Strzelczyk, mówiła o odpo-
wiedzialności i zaangażowaniu, dbałości o doskonałe 
funkcjonowanie szkoły, dobrych kontaktach z ucznia-
mi, rodzicami, współpracownikami i przełożonymi. 
Po wystąpieniach zaproszonych gości, którzy dzięko-
wali pani dyrektor za wieloletnią pracę, głos zabrała 
czcigodna jubilatka. Maria Strzelczyk ze wzruszeniem 
wspominała początki swojej pracy w Szkole Podstawo-
wej nr 1, dziękowała wszystkim pracownikom za do-
tychczasową współpracę i życzyła sukcesów w dalszej 
działalności edukacyjnej”.
14 lat temu, na koniec współpracy z Marią Strzelczyk, 
grono pedagogiczne Szkoły Podstawowej nr 1 odśpie-
wało pieśń pożegnalną na melodię ludową, której sło-
wa napisane przez polonistę Tomasza Zdunka, są jak-
że aktualne także dziś:

Dyrekcjo, czy Ci nie żal,
Odchodzić od stron ojczystych,

Zielonych tablic i sal
I równań matematycznych?

Dyrekcjo, czy Ci nie żal?
Dyrekcjo, wracaj do sal!

A Maria na grono spoziera
I łzy rękawem ociera,

Bo szkołę porzucić trzeba
– na ziemi kawałek nieba…

Dyrekcjo, czy Ci nie żal?
Dyrekcjo, wracaj do sal!

Uroczystości pogrzebowe odbyły się 9 stycznia w Pa-
rafii św. Jerzego w Jasienicy.

Szkoła Podstawowa nr 1

Wspomnienie

Redakcja nie zwraca nadesłanych tekstów. Redakcja 
zastrzega sobie prawo do skracania nadesłanych 
materiałów, redagowania i opatrywania własnymi 
tytułami. Redakcja zastrzega sobie także prawo do odmowy 
przyjęcia reklamy lub ogłoszenia. Za treść reklam, ogłoszeń 
i listów redakcja i wydawca nie odpowiadają.

Wydawca: Urząd Gminy Jaworze, ul. Zdrojowa 82, 
43-384 Jaworze, tel. 33 828 66 00, e-mail: echo@jaworze.pl,
internet: www.opgj.pl/echojaworza.html.
Zespół redakcyjny: Tomasz Wolff – redaktor naczelny, 
Barbara Szermańska – korekta, Marcin Pytlowany – skład.
Druk: REMI ul. Strażacka 35, 43-382 Bielsko-Biała

Zmarła wieloletnia dyrektor 
Szkoły Podstawowej nr 1
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Terminy wymiany pieców
„Uchwała antysmogowa” – praktyczne zastosowanie 
się do zapisów, sposób postępowania
Od 1 września 2017 r. na terenie województwa śląskie-
go obowiązuje Uchwała NR V/36/1/2017 Sejmiku Wo-
jewództwa Śląskiego z dnia 7 kwietnia 2017 r. w spra-
wie wprowadzenia na obszarze województwa śląskie-
go ograniczeń w zakresie eksploatacji instalacji, w któ-
rych następuje spalanie paliw, zwana „uchwałą anty-
smogową”. Zgodnie z jej zapisami instalacje niespeł-
niające wymagań, których eksploatacja rozpoczęła się 
przed 1 września 2017 roku powinny zostać wymienio-
ne zgodnie ze wskazanymi w uchwale antysmogowej 
terminami. Wiele osób zastanawia się, kiedy należy 
wymienić posiadany kocioł, piec lub kominek.

Podmioty posiadające instalacje dostarczające ciepło 
do systemu centralnego ogrzewania (kocioł) powin-
ny rozpocząć klasyfi kację od sprawdzenia wieku ko-
tła na dzień 1.09.2017 r., a następnie na podstawie ob-
liczonego wieku sklasyfi kować piec do odpowiedniej 
grupy wiekowej. Zgodnie z zapisami uchwały anty-
smogowej dla tego typu instalacji istnieją cztery ter-
miny wymiany:

Wymiana do 31 grudnia 2021 r., gdy wiek kotła jest po-
wyżej 10 lat (2006 r. i starsze), oraz dla instalacji bez 
tabliczek znamionowych

• Wymiana do 31 grudnia 2023 r., gdy wiek kotła jest 
w przedziale od 5 do 10 lat (od 2007 r. do 2012 r.)

• Wymiana do 31 grudnia 2025 r., gdy wiek kotła jest 
poniżej 5 lat (od 2013 r. do 31.08.2017 r.)

• Wymiana do 31 grudnia 2027 r., gdy kocioł jest kla-
sy 3 lub 4 wg. Normy PN-EN 303-5:2012.

Podmioty posiadające instalacje wydzielające ciepło, 
lub wydzielające ciepło i przenoszące je do innego no-
śnika (tzw. miejscowy ogrzewacz powietrza, na przy-
kład kominek, piec) powinny wymienić instalacje na 
spełniającą wymagania Rozporządzenia Komisji (UE) 
2015/1185 z dnia 24.04.2015. do 31.12.2022 r., chyba 
że instalacja osiąga sprawność cieplną min 80% lub 
jest wyposażona w urządzenie do redukcji emisji pyłu.
Informujemy również, że upoważnieni pracownicy 
Urzędu Gminy Jaworze będą przeprowadzać kontrole 
gospodarstw domowych w zakresie realizacji postano-
wień określonych w uchwale antysmogowej. Podczas 
kontroli pracownicy sprawdzą kocioł, używany opał, 
mogą pobrać próbki popiołu oraz mogą poprosić o oka-
zanie dokumentów dotyczących stosowanego opału. 
Niestosowanie się do tych zasad może skutkować na-
łożeniem kary grzywny.

„Uchwała antysmogowa” – praktyczne zastosowanie się 
do zapisów, sposób postępowania.

Mam instalację,  
w której następuje spalanie paliw 

stałych, której eksploatacja 
rozpoczęła się przed 1.09.2017 r.

Instalacja dostarcza ciepło do 
systemu centralnego 
ogrzewania (kocioł).

Instalacja wydziela ciepło lub 
wydziela ciepło i przenosi je do innego 

nośnika (tzw. miejscowy ogrzewacz 
powietrza np.: kominek, piec)

¥ Wymiana na instalację spełniającą wymagania 
Rozporządzenia Komisji (UE) 2015/1185 z dnia 
24.04.2015.  

Chyba że, instalacja 
¥ osiąga sprawność cieplną min 80% lub 
¥ jest wyposażona w urządzenie do redukcji 

emisji pyłu.

Do 
31.12.2022

Sprawdzam wiek kotła na dzień 
1.09.2017 r.

¥ Wiek kotła powyżej 10 lat (2006 r. i starsze) 
¥ Kotły bez tabliczki znamionowej

¥ Wiek kotła od 5 do 10 lat (od 2007 do 2012)

¥ Wiek kotła poniżej 5 lat (od 2013 do 31.08.2017)

¥ Klasa 3 lub 4 wg. Normy PN-EN 303-5:2012 

Wymiana do 
31.12.2021

Wymiana do 
31.12.2023

Wymiana do 
31.12.2027

Wymiana do 
31.12.2025

Ekologia


